
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1198 DEL 28/12/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: CERTIFICATO DI AVVENUTA BONIFICA (ART. 248 C. 2 D.LGS. 152/2006 E 
S.M.I.).  EX  CROMATURA DAL GRANDE  S.R.L.  DI  VIA MONTE  GRAPPA N.  12  – 
LOCALITA’ MELEDO IN COMUNE DI SAREGO.
AREA CENSITA AL CATASTO TERRENI ALLE PARTICELLE: FOGLIO 26 MAPPALE 
N. 86.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.”Norme in materia ambientale”,

Vista la L.R. 3/2000 “Nuove norme in materia di gestione dei rifiuti” e s.m.i.,

Vista la  L.R.  20/2007  “Disposizioni  di  riordino  e  semplificazione  normativa  –  collegato  alla  legge 
finanziaria 2006 in materia di difesa del suolo, lavori pubblici e ambiente”,

Premesso che l'area oggetto di interventi di bonifica corrisponde all'area su cui insisteva l’ex cromatura 
Dal  Grande  di  via  Monte  Grappa  n.  12  –  localita’ Meledo in  Comune  di  Sarego;  l'area  sottoposta  ad 
interventi di bonifica è individuata al Catasto Terreni alle particelle: Foglio 26 - mapp. 86;

Preso atto che il vigente strumento urbanistico del Comune prevede che l’area in oggetto ricade in “zona 
D1: zone per insediamenti produttivi artigianali e industriali di completamento”.

Premesso che:

la  Ditta  Cromatura  Dal  Grande  S.r.l.   (di  seguito  Ditta)  inviava  in  data  20/01/2006  il  Piano  di 
caratterizzazione ambientale, redatto ai sensi del D.M. 471/99, del proprio insediamento produttivo ubicato 
in via Monte Grappa n. 12 in Comune di Sarego (VI); dalle indagini ambientali effettuate sui terreni e acque  
sotterranee emergevano alcuni superamenti dei valori limite di concentrazione accettabile principalmente per 
cromo totale e cromo esavalente  (agli atti con prot. n. 7118 del 07/02/2006),

con  conferenza  dei  servizi  del  28/03/2006  veniva  espresso  parere  favorevole  all’approvazione  del 
predetto piano di caratterizzazione (agli atti con prot. n. 29029 del 15/05/2006),

la Ditta inviava nel mese di agosto 2006 il documento “Progetto di bonifica preliminare/definitivo di un 
sito produttivo in Comune di Sarego”, redatto ai sensi del D.M. 471/99 al quale non è stato dato seguito (agli 
atti con prot. n. 48337 del 16/08/2006),

in previsione di uno spostamento dell’attività aziendale in altro luogo, la Ditta inviava in data 12/06/2007 
il  documento “Analisi  del  rischio e Progetto di  bonifica del  sito contaminato Cromatura Dal  Grande in  
Comune di Sarego (VI)”, redatto ai sensi del D.Lgs. 152/2006 (agli atti con prot. n. 40161 del 14/06/2007),

a seguito delle richieste formulate dagli Enti nell’incontro tecnico tenutosi il 29/02/2008 la Ditta inviava 
in data 17/04/2008 il documento (progetto) “Messa in sicurezza operativa del sito denominato Cromatura 
Dal Grande in Comune di Sarego (VI), ai sensi dell’art. 240 del D.Lgs. 152/2006” contenente la descrizione 
dei risultati analitici di una nuova campagna di prelievo delle acque sotterranee, una proposta di messa in  
sicurezza del sito consistente nella realizzazione di un pozzo di emungimento a 7 metri di profondità e la  
realizzazione di un nuovo piezometro di monitoraggio intercettante il primo acquifero confinato tra i 14 e i 
18 metri di profondità (agli atti con prot. n. 31042 del 22/04/2008),

pag.1di3



a seguito delle richieste formulate dagli Enti nell’incontro tecnico tenutosi il 17/04/2008 la Ditta inviava 
in data 13/06/2008 il documento (progetto) “Messa in sicurezza operativa del sito denominato Cromatura 
Dal Grande in Comune di Sarego (VI)” che prevedeva di attivare l’emungimento dal pozzo denominato PzB 
realizzato il  09/05/2008 alla  profondità  di  7  metri  con smaltimento delle  acque emunte  presso impianti  
autorizzati (agli atti con prot. n. 44767 del 16/06/2008),

il Comune di Sarego con determinazione n. 428 del 19/08/2008 approvava il predetto progetto di messa in  
sicurezza operativa (agli atti con prot. n. 63119 del 02/09/2008),

la Ditta inviava in data 10/04/2009 il documento “Rapporto tecnico di aggiornamento – rta 01” (agli atti  
con prot. n. 28709 del 14/04/2009),

a  seguito  di  sopralluogo  effettuato  presso  il  sito  di  Sarego,  ARPAV  comunicava  il  trasferimento 
dell’attività aziendale in data 13/07/2010 presso via Dell’industria ad Asigliano (agli atti con prot. n. 12424 
del 21/02/2011),

la Ditta inviava in data 23/06/2011 il documento “Proposta di variante al Progetto di bonifica del sito 
produttivo dismesso Cromatura Dal Grande in Comune di Sarego (VI)”  che prevedeva: la rimodulazione 
degli obiettivi di bonifica mediante una rielaborazione dell’Analisi di rischio sito specifica (rispetto a quella 
del  2007),  il  trattamento  in  situ  tramite  riduzione  chimica  del  cromo esavalente  a  cromo trivalente,  il 
trattamento  in  situ  della  circolazione  idrica  sub-superficiale,  la  rimozione  delle  strutture  in  cemento 
contaminate (agli atti con prot. n. 46979 del 30/06/2011),

il  Comune  di  Sarego,  in  conferenza  dei  servizi  del  30/08/2011,  precisava  che  l’approvazione  del  
documento, “messa in sicurezza operativa del sito denominato Cromatura Dal Grande” è da intendersi  
propriamente quale Progetto Operativo di messa in sicurezza operativa ai sensi del D.lgs. 152/06 e con la  
sua  approvazione  avvenuta  con  determina  comunale  n.  428  del  19.08.2008   è  stata  approvata  anche  
l’Analisi  di  Rischio  presentata  in  data  12.06.2007  (acquisita  in  atti  prot.  Provinciale  n,  40161  del  
14.06.2007) che ne aveva precedentemente fissato gli obiettivi,

la Ditta inviava in data 02/10/2011 il documento “Integrazione al Progetto di bonifica del sito produttivo 
dismesso Cromatura Dal Grande in Comune di Sarego (VI)”, come richiesto in sede di conferenza dei servizi  
del 30/08/2011 (agli atti con prot. n. 68063 del 03/10/2011),

il Comune di Sarego con determinazione n. 391 del 28/09/2011 prendeva atto del verbale della conferenza 
dei servizi del 30/08/2011 con cui si approvava l’Analisi di rischio nella sua ultima versione (agli atti con 
prot. n. 69701 del 07/10/2011),

il Comune di Sarego con determinazione n. 428 del 25/10/2011 prendeva atto del verbale della conferenza 
dei servizi del 04/10/2011 con cui si approvava il Progetto di bonifica e successiva integrazione (agli atti con 
prot. n. 69701 del 07/10/2011),

la Ditta inviava in dicembre 2012 il  documento “Variante al  Progetto di  bonifica del  sito produttivo 
dismesso Cromatura Dal Grande in Comune di Sarego (VI)” che prevedeva la demolizione di una parte del  
capannone e la rimozione della vasca interrata (agli atti con prot. n. 95303 del 13/12/2012),

la Ditta inviava in data 19/02/2016 la Relazione di fine lavori di bonifica (agli atti con prot. n. 12782 del 
24/02/2016),

il  Comune di  Sarego inviava la determina n.  18/430 del  06/10/2016 ad oggetto “Approvazione della 
variante al progetto operativo di bonifica del sito produttivo dismesso della ditta “Cromatura Dal Grande” di 
Via Monte Grappa n. 12 in Comune di Sarego e della Relazione Tecnica di fine lavori di bonifica” con  
richiesta di integrazioni (agli atti con prot. n. 67975 del 11/10/2016),

la Ditta inviava in data 20/12/2016 il documento “Integrazione alla relazione di fine lavori di bonifica” 
(agli atti con prot. n. 85414 del 20/12/2016),

la Ditta inviava in data 05/06/2017 la domanda di rilascio del Certificato di avvenuta bonifica con allegata 
la “Relazione di fine lavori” a firma del Dott.  Geol.  Pierluigi Bullo  ed la “Relazione di collaudo della 
bonifica  a firma del Dott. Geol. Roberto Pedron (agli atti con prot. n. 40393 del 06/06/2017 e prot. n.69186  
del 10/10/2017),

la Provincia in data 25 luglio 2017 comunicava l’avvio del procedimento per il  rilascio del Certificato di  
avvenuta bonifica  e contemporanea sospensione per richiesta documentazione (agli atti con prot. n. 53396 
del 25/07/2017),

ARPAV – Dipartimento Provinciale di Vicenza inviava la “Relazione tecnica di fine bonifica prevista 

pag.2di3



dall'art. 248 – comma 2 del D.Lgs. 152/2006” (agli atti con prot. n. 86849 del 27/12/2017),

Preso  atto  delle  conclusioni  di  tale  relazione  che  riportano:  “Le  attività  di  bonifica  sono  state  
realizzate in conformità al progetto e alle successive varianti approvate e/o modifiche avvenute in corso  
d’opera e preventivamente comunicate.  In seguito alle verifiche e alle analisi  effettuate sulle matrici  
ambientali, in fase di collaudo, si rileva che le attività di bonifica effettuate hanno permesso di ricondurre  
il sito a valori di concentrazione inferiori alle CSC di cui  alla col. B tab. 1 all. 5 Parte IV Titolo V del  
D.Lgs. 152/06 e quindi inferiori anche alla CSR calcolata tramite analisi di rischio. Per la matrice acque  
sotterranee è stato verificato il raggiungimento della CSC al POC (PZ13)  .

La conclusione sopra riportata si  riferisce alla situazione ambientale accertata allo stato attuale,  
fermo restando che ogni eventuale variazione dello stato dei luoghi ovvero ogni modifica del modello  
concettuale assunto alla base della procedura di analisi di rischio richiederà nuove indagini e verifiche  
aggiuntive delle matrici ambientali.”.

Preso atto dei contenuti della Relazione di fine lavori,  della Relazione di collaudo e della Relazione 
tecnica di fine bonifica di ARPAV, alle quali si rimanda per ogni dettaglio, da cui emerge la conformità degli  
interventi al progetto approvato e alle sue varianti, 

Visti l’art.  19  (sulle  competenze  della  Provincia),  l’art.  107  (sulle  funzioni  e  responsabilità  della  
dirigenza) e art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.),

Visto il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  11  del  27/10/2014  di  conferma  degli  incarichi 
dirigenziali già conferiti con Decreto n. 22 del 20/12/2012,

DETERMINA

1) di CERTIFICARE che gli interventi previsti dal progetto operativo di bonifica sono stati completati e 
risultano conformi allo stesso;

2)  che  il  Comune  di  Sarego è  tenuto a  riportare  nel  Certificato di  Destinazione  Urbanistica  l’avvenuta 
bonifica che ha interessato il sito;

3) che al  verificarsi  di eventuali  mutamenti della destinazione d’uso dell’area che comportino limiti  più 
restrittivi dovranno essere riattivate le procedure di cui all’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

4) che la presente certificazione viene trasmessa al legale rappresentante della ditta Cromatura Dal Grande 
S.r.l., al Comune di Sarego nella figura del Sindaco pro-tempore, all’ARPAV – Dipartimento Provinciale di 
Vicenza nella figura del Direttore pro-tempore, al Dipartimento Prevenzione dell’ULSS n. 8 Berica;

5) che il presente provvedimento costituisce titolo per lo svincolo della “garanzia finanziaria n. 005/030400 
39” del 07/02/2012 emessa dalla Cassa Rurale ed Artigiana di Brendola;

6) di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio della Provincia (ai sensi art  49 del  TUEL come  
modificato dalla Legge 213/2012);

7)  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione  all'albo 
pretorio on line.

INFORMA CHE

Contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto o, in alternativa,  
ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica.

Vicenza, 28/12/2017
Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea Baldisseri

pag.3di3


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

